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Abstrakt: Tato diplomová práce je zaměřena na numerickou simulaci proudění nosními

dutinami. Nosní dutiny jsou používány při operaci adenomů hypofýzy jako přístupové

cesty. V této práci jsou porovnávány hodnoty tlakových rozdílů nosních dutin modelů

před a po operaci nádoru hypofýzy.

Klíčová slova: Proudění tekutiny, CFD, Nosní dutiny, Adenomy hypofýzy,

Abstract: This diploma thesis is focused on numerical simulation of nasal cavity flow.

Nasal cavities are used as an access for pituitary adenoma surgery. In this thesis are

compared the values of pressure differences of the nasal cavity models before and after

pituitary tumour surgery.
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Seznam použitých symbolů

Symbol

a0, a1, a2

b1, b2

L

m

𝑚̇

p

p0

∆p

Re

Rek

s

t

T

u

v

V

V0

∆V

V̇

w

x, y, z

δ

η

ν

ρ

ρ0

υ

Jednotka

[-]

[-]

[m]

[kg]

[kg/s]

[Pa]

[Pa]

[Pa]

[1]

[1]

[m]

[s]

[K]

[m/s]

[m/s]

[m3]

[m3]

[m3]

[m3/s]

[m/s]

[m]

[m2/N]

[Pa*s]

[m2/s]

[kg/m3]

[kg/m3]

[m/s]

Význam

Koeficienty Fourierovy transformace

Koeficienty Fourierovy transformace

Charakteristický rozměr

Hmotnost

Hmotnostní tok

Tlak

Tlak v klidovém stavu

Změna tlaku

Reynoldsovo číslo

Reynoldsovo kritické číslo

Posunutí

Čas

Teplota

Rychlost ve směru osy x

Rychlost ve směru osy y

Objem

Objem v klidovém stavu

Změna objemu

Objemový průtok

Rychlost ve směru osy z

Osy kartézského souřadného systému

Součinitel stlačitelnosti

Dynamická viskozita

Kinematická viskozita

Hustota tekutiny

Hustota v klidovém stavu

Střední objemová rychlost tekutiny
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Symbol

ω

dB

∂B

Jednotka

[1/s]

[-]

[-]

Význam

Uhlová rychlost signálu

Derivace obecné veličiny B

Parciální derivace obecné veličiny B
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Úvod

Motivace

Nádorová onemocnění představují významný zdravotní problém. Jedním z těchto

onemocnění je i adenom hypofýzy, tedy nádor z podvěsku mozkového. Přestože se jedná

o biologicky nezhoubný nádor, může bez adekvátní léčby vést až ke smrti pacienta.

Při tomto onemocnění dochází k ovlivnění tvorby hormonů. Například může docházet

ke změně tvorby růstového hormonu, gonadotropinů (hormony ovlivňující vývoj

a regulaci reprodukčních orgánů), nebo adrenokortikotropinů (hormony ovlivňující

funkce nadledvin). Nadprodukce (případně malá produkce) těchto hormonů může mít

dopad na vznik dalších onemocnění, jako je například gigantismus nebo Cushingova

choroba [1].

Operace podvěsku mozkového a odstranění nádoru hypofýzy je jedním z možných

způsobů, jak toto onkologické onemocnění léčit. Jedním z pracovišť, které tuto operaci

vykonává, je Neurochirurgická a neuroonkologická klinika 1. Lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Ústřední vojenské nemocnice, kde se tímto onemocněním zabývá

tým vedený prof. MUDr. Davidem Netukou, Ph.D.

Tato diplomová práce, je zaměřena na numerickou simulaci proudění vzduchu

nosními dutinami a stanovení tlakových ztrát nosních dutin. Porovnávány jsou proudění

před a po operaci podvěsku mozkového. Při této operaci se nosní dutiny používají jako

přístupová cesta k operovanému místu, a proto dochází ke změně geometrického tvaru

nosní dutiny. Jaký vliv má geometrická změna nosních dutin na proudění vzduchu

a fyziologické funkce (především funkce čichu) není přesně známo.
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Cíle práce

Cílem práce je porovnat proudění vzduchu nosními dutinami před a po operaci

podvěsku mozkového. Především získat informaci o změně tlakové ztráty v závislosti na

objemovém průtoku dutinami a porovnání této závislosti před a po operaci. Důležitými

body jsou:

• Popsání fyziologie dýchacích cest a problematika chirurgického zákroku

• Vytvoření modelů z CT snímků a upravení pro numerickou simulaci

• V režimu klidového dýchání člověka provést simulaci stacionárního proudění na

vytvořených modelech

• Vyhodnocení numerických výsledků obou modelů

• Zhodnocení vlivu nahrazení stacionárního proudění nestacionárním prouděním
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1 Anatomické názvosloví

Popisování rovin a směrů je v anatomické terminologii označováno latinskými

názvy. Popis rovin a směrů je určován v základní anatomické poloze těla, kterou je

vzpřímený postoj s polohou dlaní směřujících dopředu. Tedy polohou, kdy malíček na

obou rukách směřuje k tělu. Rozlišujeme základní roviny [2]:

• Mediální (M),

• Sagitální (S),

• Frontální (F),

• Transverzální (T).

Obrázek 1 - Prostorové znázornění rovin těla – převzato [2]

Mediální rovina je rovinou předozadní a prochází středem těla. Tělo, je touto rovinou

rozděleno na dvě symetrické části. Předozadní roviny, které jsou rovnoběžné s rovinou

mediální se nazývají sagitálními rovinami. Frontální roviny jsou kolmé na sagitální

roviny a procházejí tělem zleva doprava. Vodorovné roviny, tedy kolmé na roviny

frontální i sagitální jsou roviny transverzální [2].
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Kromě rovin jsou rozlišovány v anatomickém názvosloví i základní směry. Na trupu

těla rozlišujeme směry nazývány superior a inferior. Superior znamená latinsky horní

a někdy je nahrazován pojmem cranalis, což znamená směrem k hlavě (cranium = lebka).

Naopak inferior znamená dolní. Caudalis (cauda = ocas) znamená v latinském jazyce

směrem k dolnímu konci těla, někdy je užíván místo pojmu inferior. Dalšími směry jsou

anterior, který v češtině znamená přední, a posterior, v překladu zadní. I pro tyto dva

směry existuje náhrada. Pro přední směr je to ventralis (venter = břicho) a pro zadní směr

dorsalis (dorsum = záda). Pojmy medialis a lateralis jsou spojovány významově s rovinou

mediální. Medialis v překladu znamená vnitřní a určuje směr blíže k mediální rovině.

Naproti tomu směr od mediální roviny, nebo vnější je označován pojmem lateralis.

Na končetinách jsou používány dalších označení. Kromě výše popsaných to jsou směry

proximální a distální. Proximalis v překladu znamená bližší k trupu a distalis dále

od trupu [2].

Obrázek 2 - Označení hlavních směrů – převzato [2]
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2 Dýchací soustava

Dýchání je jeden z životně důležitých procesů v lidském těle. K výměně dýchacích

plynů mezi plícemi a vnějším prostředím slouží dýchací soustava. Výměna plynů mezi

plícemi a vnějším prostředím má dvě fáze, které jsou cyklicky opakovány. První fáze

je nazývána vdech (inspirium) a druhá fáze je nazývána výdech (expirium). Kromě

primární funkce výměny dýchacích plynů má dýchací soustava také několik dalších

funkcí. Patří mezi ně čich, mechanická obrana organismu a ochrana organismu proti

vniknutí infekce. Dýchací soustava je složena z horních a dolních dýchacích cest [3].

Obrázek 3 - Schéma dýchací soustavy – převzato [3]
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2.1 Horní dýchací cesty

Horní dýchací cesty jsou z anatomického hlediska tvořeny zevním nosem, nosní

dutinou, vedlejšími nosními dutinami a nosohltanem. Vzduchu je při vdechu nasáván do

dýchacích cest nejprve skrz zevní nos. Následně proudí dutinou nosní, respektive nosními

průchody do nosohltanu. Vedlejší nosní dutiny jsou napojeny ze stran do nosních dutin.

Detailnější popis jednotlivých částí horních dýchacích cest bude pospán v samostatných

podkapitolách [4], [5].

2.1.1 Zevní nos

Zevní nos je tvořen kostmi, měkkými tkáněmi a chrupavkami, které vytváří typický

tvar zevního nosu. Tímto tvarem je trojboká pyramida. Vzduch do horních dýchacích cest

vstupuje nosními dírkami, které jsou párové a rozdělené nosní přepážkou. Nosní přepážka

je v oblasti zevního nosu tvořena chrupavkou, která obepíná nosní dírky (cartilago alaris

major). Dále nosní přepážka pokračuje chrupavkou (cartilago septi nasi), která je v zadní

části napojena na kostěnou část. Ploténka kosti čichové (lamina perpendicularis ossis


[…]


V případě této diplomové práce bylo provedeno vyhodnocení nestacionárního

výpočtu na modelech nosních dutin před operací nádoru hypofýzy. Na obrázku 58 jsou

vykresleny průběhy tlakového rozdílu při stacionárním a nestacionárním výpočtu. Stejně

jako v článku [23] dochází k vytvoření hysterezní křivky v případě nestacionárního

výpočtu.
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Obrázek 58 - Porovnání tlakového rozdílu při stacionárním a nestacionárním výpočtu

Obdobně jako při porovnání tlakových rozdílů nosních dutin mezi modely před a po

operaci bylo provedeno porovnání rozdílu tlaku v dutinách při stacionárním

a nestacionárním výpočtu. Pro porovnání byl odečten rozdíl hodnot tlakového rozdílu

v nosních dutinách při stacionárním výpočtu od hodnot tlakového rozdílu při výpočtu

nestacionárním. Hodnoty jsou vykresleny v závislosti na čase dechového cyklu.

Hmotnostní tok maximálního vdechu pro režim stacionárního výpočtu Nad 5 byl odečten

v čase 1,125 s a hodnota hmotnostního toku pro maximální výdech Vyd 4 byla odečtena

v čase 2,7 s. Tedy k největším rozdílům mezi stacionárním a nestacionárním výpočtem

docházelo při přechodu z maximálního vdechu do maximálního výdechu, jak je vidět

na obrázku 59.

Obrázek 59 - Porovnání hodnot tlakového rozdílu nestacionárního a stacionárního výpočtu
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8 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na numerickou simulaci proudícího vzduchu

nosními dutinami ovlivněnými operací nádoru hypofýzy. V rešeršní části byla popsána

anatomie a fyziologie dýchacích cest se zaměřením na nosní dutinu. Dále byla zmíněna

problematika operace nádoru hypofýzy a přístupu k operovanému místu přes nosní

dutinu.

Z dat z výpočetní tomografie (CT) byly vytvořeny 3D modely nosních dutin, které

byly následně upravovány pro vytvoření numerických modelů. Byly vytvořeny čtyři

kontrolní sítě numerického modelu před operací s rozdílným množstvím buněk pro

porovnání výsledků jednotlivých sítí. Následně byla zvolena síť s 0,72 miliony buněk pro

model před operací a model s 0,74 miliony buněk pro model po operaci. Rozdíl

v množství buněk mezi modely vznikl zachováním ovlivněné geometrie nosních dutin

v modelu po operaci nádoru hypofýzy.

Na vytvořených modelech před a po operaci byla provedena stacionární numerická

simulace za podmínek klidového dýchání člověka. Průběh hodnot hmotnostního průtoku

nosními dutinami byl převzat z měření drátkovou metodou a následně upraven rychlou

Fourierovou transformací pro použití při numerických výpočtech.

Dále bylo provedeno zpracování výsledků numerických výpočtů a porovnání

výsledků numerické simulace na modelech před a po operaci adenomů. Pro oba modely

byly odečteny hodnoty střední rychlosti a tlaku na plochách anatomicky odpovídajících

rovinám v nozdrách a v nosohltanu. Na těchto a dále vybraných rovinách, byly vytvořeny

snímky rychlostního a tlakového pole pro celý dechový cyklus. Z výsledků je patrný vliv

operace adenomů, respektive geometrických změn způsobených touto operací na

proudění tekutiny nosními dutinami. Změny jsou patrné na snímcích tlakových a

rychlostních polí vybraných rovin. Ze snímků rychlostních a tlakových polí bylo patrné,

že čichová oblast není významně ovlivněna operací adenomů hypofýzy. Změna

rychlostních polí v čichové oblasti byla nulová, nebo docházelo k minimálním změnám

rychlosti mezi modely před a po operaci.
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Bylo provedeno zhodnocení vlivu nestacionárního výpočtu na průběh tlakového

rozdílu v nosních dutinách. Výsledky nestacionárního výpočtu tvoří hysterezní křivku

kontinuálního záznamu tlakového rozdílu. V případě stacionárních výpočtů dochází

k vytvoření bodových informací o tlakovém rozdílu. Tyto bodové výsledky tvoří

pomyslnou linii uvnitř hysterezní křivky nestacionárního záznamu.

8.1 Návrhy na zdokonalení a navazující práce

Numerické simulace této diplomové práce byly provedeny pouze na CT datech

jednoho pacienta. V případě zkoumání vlivu operace nádoru hypofýzy na geometrii

nosních dutin a ovlivnění čichových funkcí by bylo vhodné provést numerickou simulaci

na modelech nosních dutin více pacientů.

Dalším prostorem pro zkoumání a rozšíření této diplomové práce by mohla být

numerická simulace modelů s vedlejšími nosními dutinami, a to pro potvrzení

předpokladu malých průřezů kanálků spojujících nosní dutiny a vedlejší nosní dutiny.

V případě této diplomové práce byla použita rozběhová část tvaru kvádru před

nozdrami. Pro zdokonalení této diplomové práce by bylo vhodné provedení numerické

simulace modelů s odlišným tvarem rozběhových částí před nozdrami pro zjištění vlivu

tvaru rozběhové části na simulované proudění tekutiny.

Objemové průtoky použité v této diplomové práci pro výpočet numerické simulace

byly převzaty. Pro přesnější výsledky numerické simulace by mohla být provedena

měření objemového průtoku při dechovém cyklu pacienta. Při použití změřeného

objemového průtoku v numerické simulaci na modelech nosních dutin stejného pacienta,

by mohly být odstraněny nepřesnosti vlivem rozdílných dechových objemů.

Numerické modely použité v této diplomové práce byly vytvořeny mnohostěnnými

buňkami. Dalším možným zpřesněním výsledků numerické simulace by mohlo být

použití objemových sítí vytvořených čtyřstěnnými buňkami.
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