I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání proudových charakteristik v modelech nosní dutiny před a po operaci nádoru hypofýzy
Jméno autora: Filip Trnka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Hana Schmirlerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Mimořádná náročnost zadání se projevila až při řešení vlastní diplomové práce, a to zejména při vytváření numerického modelu z CT dat, které byly dodány od spolupracujícího lékařského pracoviště. K náročnosti přispěl i fakt, kdy se student musel seznámit s poměrně členitou anatomíí nosních dutin a samostatně nastudovat např. fyziologii dýchání apod.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání v plném rozsahu.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor přistupoval k práci velice aktivně a zodpovědně. V případě potřeby sám navrhoval konzultace a svědomitě procházel možná navrhovaná řešení.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná diplomová práce je na vysoké odborné úrovni, týká se aktuálně řešeného problému v odborné praxi. V úvodní části zpracoval autor velice rozsáhlou rešeršní část, kde podrobně zpracoval anatomickou část, vysvětlil problematiku adenomu hypofýzy a vypracoval kapitolu týkající se základní teorie mechaniky tekutin a teorií numerické simulace. V druhé části diplomové práce student prezentuje vlastní tvorbu modelů, přehledně popisuje složitý postup tvorby numerických modelů a tvorbu numerických sítí, které následně používá v numerické simulaci. Výsledky jsou prezentovány pomocí proudových a tlakových polí, z nichž autor v hlavní práci prezentuje jen jeden režim proudění a zbylé pro zachování přehlednosti jsou uvedeny v příloze, vždy v porovnání modelů před operací a po operaci. Za pozitivní výsledek pak hodnotím shrnutí všech výpočtů v závěrečném grafu při porovnání tlakové ztráty v modelech před a po operaci a následně zhodnocení odlišnosti stacionárního a nestacionárního proudění.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je spíše na průměrné úrovni, vlastní práce má celkem 94 stran bez příloh číslované včetně obsahu, seznamu zkratk, seznamu literatury apod., což ji řadí do skupiny objemnější tvorby, avšak její teoretická část je přibližně stejného rozsahu jako prezentace vlastní práce. Uvítala bych širší rozbor vlastní práce, popř. podrobnější rozbor výsledků a diskuze výsledků na úkor teoretické části.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student pracoval aktivně s informačními prameny, a to jak domácími, tak anglickými. Využíval bibliografii i články z odborných časopisů. Použitá literatura je v textu i u obrázků správně citována. Správně je použito i číslování rovnic, tabulek a jejich odkazů v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Postup tvorby modelů, vlastní modely i dosažené výsledky budou použity pro další řešení rozsáhlejšího projektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce pana Bc. Filipa Trnky je po obsahové stránce na velmi dobré odborné úrovni. Student prokázal schopnost samostatně řešit zadaný problém a formulovat získané výsledky. Zadáni práce bylo splněno v plném rozsahu. Velmi kladně hodnotím přístup a vytrvalé odhodlání studenta při vytváření numerických modelů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.1.2021

Podpis:

Hana Schmitzerová